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Anotace

Práce si klade za cíl rozlišit „zdravou" vinu od falešného pocitu viny.

Popisuje moţné zdroje vzniku obou kategorií viny z různých úhlů

pohledu, které vymezují obory jako psychologie, teologie a filosofie.

Následně se zabývá moţnými způsoby práce s vinou především

z hlediska psychologické a pastorační praxe, okrajově i z pohledu

některých filosofů, kteří se problémem viny zabývají.
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Summary

The main objective of the work is to differentiate the “healthy“ guilt from

false feel of guilt. The work describes the possible origins of both

categories from psychological, theological and philosophical points

of view. Then it deals with possible ways of working with guilt, mostly

from psychological and pastoral practice; but also from the views

of some philosophers who deal with the problems of guilt.
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Úvod

Kdo z nás se nesetkal s nepříjemným pocitem provinění? Je to téma

nanejvýš lidské a patří ke kaţdodennímu ţivotu. Někdy je pocit viny

na místě, avšak stává se, ţe se cítíme provinile, ale ani nevíme proč.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila na základě jak vlastních

osobních zkušeností, tak zkušenosti z práce s klienty.

Často se setkáváme s lidmi, kteří nesou velkou tíhu vin,

a při rozhovoru zjišťujeme, ţe dané pocity viny vlastně nejsou na místě.

Například matka dvou dětí, která má epilepsii, se cítí být vinna před

svými dětmi kvůli samotné nemoci i kvůli předsudkům, které kvůli

ní musí snášet. Nebo další matka, která se cítí být vinna,

ţe se jí narodilo nemocné dítě. Jsou tyto pocity viny na místě?

V této práci se pokusím najít odpověď. Pokusím se rozlišit a popsat

skutečnou a falešnou vinu, hledat jejich zdroje a příčiny vzniku

a nastínit moţné cesty k uzdravení.

Práce bude teoreticky zaměřena bez výzkumu. Ve třech kapitolách

představím moţná pojetí viny z oboru psychologie, teologie a filozofie.

První kapitola se bude věnovat vymezení pojmu viny z pohledu Bible,

morální teologie a psychologie. Ve druhé kapitole se budu zabývat

zdravým pocitem viny, jejím zdrojem a moţnými cestami uzdravení.

Třetí kapitola bude věnovaná falešnému pocitu viny. Bude mít

podobnou strukturu, v ní se dotknu i tématu svědomí.

Tato práce ani zdaleka nepředstavuje vyčerpávající přehled

moţných přístupů a pohledů na danou tematiku. Hlavní linii drţí přehled

přístupů několika vybraných autorů, kteří se zabývali tématem viny

a falešných pocitů vin ve zmiňovaných oborech.
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1. Vymezení pojmů

Problémem viny se nemůţeme zabývat, aniţ bychom se nedotkli

náboţenských otázek, které jsou s ní spojené.1 V náboţenském jazyce

se setkáváme s dvojicí pojmů. A to s pojmem vina a hřích. Weber2

chápe vinu v čistě „vnitrosvětském“ smyslu, zatímco „hřích“ za pojem

teologický. V první kapitole se pokusím přiblíţit pojem „vina“

z biblického pohledu, z pohledu morální teologie a z psychologického

pohledu.

O vině lze jen stěţí přemýšlet bez toho, abychom nevzpomněli i další

témata, jako jsou svědomí, odpovědnost, svoboda, motivace apod.

Těmito tématy se alespoň okrajově dotknu v následujících kapitolách.

1.1 Nástin biblického pojetí viny

„Ve SZ jde jednak o překlad hebr. áká (= býti bez trestu) a nákî (= bez

závazků), většinou však o překlad kořene ’-š-m, jejž Kraličtí tlumočí

výrazy hřích, „to, čím je kdo vinen“, co je povinen, provinění, ale také

oběť za vinu, oběť za provinění, oběť za hřích, proviniti se, zhřešiti

hříchem, býti vinen apod. V NZ jde o překlad pěti řeckých výrazů: aitia

(= provinění); adikós (= nespravedlivě); paraptóma (= přestupek);

ofeiléma (= dluh, provinění). V modlitbě Páně jde o dluh, který má

člověk vůči Bohu. Lk 11,4 nahrazuje toto slovo výrazem hřích. V Ř 5,16

jde o řecké krima (= soud). Žilka tlumočí: „Zde se soud nad jedním

1
Tournier, Paul, Vina. Návrat domů, Praha 1995, s. 6

2
Weber, Helmut, Všeobecná morální teologie. Zvon Vyšehrad, Praha 1998, s. 261
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hříchem stal odsouzením, tam se přes mnohé poklesky dar milosti stal

ospravedlňujícím činem.“ 3

Původně šlo o dluh nebo škodu, kterou má člověk splatit nebo

nahradit. Vůči Bohu se cítí být člověk dluţníkem přímo zkrácením jeho

práv a nároků, stejně tak i zkrácením práv bliţního. Vina se stává

objektivní skutečností aţ tehdy, kdy lidská vůle vstoupila do vědomého

odporu proti Bohu a jeho příkazům.4

Weber uvádí, ţe vina není první ani poslední v Bibli, ale stojí

v centru biblické zvěsti jako téma vysokého významu. Téma viny nelze

z Bible odmyslet. Je do takové míry vetkáno do jejího poselství, ţe bez

ní by se stalo nepochopitelným. Toto pojetí však v Bibli nenalezneme

jako jednotnou a prostou nauku. Prochází jako i jiná důleţitá témata

v Bibli vývojem. Je proto zapotřebí brát v úvahu biblické pojetí v jeho

rozvíjení a odlišnosti a rozlišovat podle jednotlivých směrů a spisů.

V Bibli jde téměř výlučně o samu vinu, méně o psychologický stav,

i kdyţ ani tyto výpovědi nechybí (vyjádřeno např. „těţce padnouti

na srdce“, „srdce mě zahanbuje“ apod.). Weber vychází z toho,

ţe pro Bibli je vţdycky důleţitější „dění“ hříchu. Vina člověka

se povaţuje za vinu před Bohem.

Člověk selhává nejen před sebou samým, nebo vůči bliţnímu,

ale proviňuje se před samým Bohem. Vina zasahuje do prostoru

transcendence. Podle Bible je nemoţné pochopení viny bez

transcendentního rozměru. Právě v tom spatřuje Weber váţnost lidské

viny: ţe člověk selhává v očích Boha a před ním. Bible nemluví o vině

globálně, ale vidí rozdíly. Podle Webera mluví Bible o základním

hříšném postoji lidí, ale také zná a pojmenovává mnoţství jednotlivých

3
Novotný, Adolf, Biblický slovník. [online] Kalich, Praha 1956, c2013 (cit. 2015-03-23).

URL: http://www.slovobozi.cz/biblicky-slovnik-on-line
4
Novotný, Biblický, [online]

http://www.slovobozi.cz/biblicky-slovnik-on-line
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vin, které ale nepovaţuje za stejné. Avšak v Bibli Weber nenachází

zvláštní zájem o přesnější rozlišování. Podle něj se nezastavuje

u pojmenování a líčení viny člověka, ale stále znovu a s důrazem mluví

o překonání. Toto ovšem podle biblického pojetí nemůţe dosáhnout

člověk sám; jeho vina je smazána odpuštěním ze strany Boha.5

1.2 Nástin pojetí viny v morální teologii

Teologický slovník vysvětluje pojem „vina“ jako jiný název pro hřích,

i kdyţ jí vnímá spíš z profánního hlediska (proţitek viny v psychologii,

otázka viny v trestním právu apod.). Weber rozlišuje mezi vinou

subjektivní a objektivní. O subjektivní vině mluví tam, kde vědomě

a svobodně dochází k provinění proti přikázáním Boţím. U objektivní

viny se jedná o nesoulad mezi tím, co bylo vykonáno a tím,

co se vykonat mělo, aniţ byl tento nesoulad svobodně zamýšlen. Vinou

můţe být podle Webera nazván i skutek (aktuální vina) a na jeho

základě vzniklý trvalý stav (habituální vina) nesprávného smýšlení.

Weber říká, ţe: „i když by se člověk „sám od sebe“ vzdal zlé povahy,

může být habituální vina nakonec odstraněna jedině Bohem.“ 6

Pro teologii podle Webera platí, ţe lidská vina je v celé

své závaţnosti teprve tehdy správně pochopena, je-li viděna jako hřích.

Přesněji, je jednáním proti Bohu samotnému. Weber chápe hřích

teologicky, to znamená jako uzavření se člověka před Bohem, jako

odmítnutí toho, komu vděčíme za svůj ţivot. Tento pohled a interpretaci

potvrzuje celá biblická tradice. Weber však pro dnešní dobu objevuje

několik otázek: „Jak je to s hříchem v případě člověka nevěřícího

5

[…]


o Nezaměňovat negativní pocity a vinu – pocit, který můţe

vyplynout dokonce i z hloubky naší bytosti, není podle Soneta

ani dobrý ani špatný, prostě jen je (pociťovaná nenávist k šéfovi,

tchýni apod.). Zaleţí pak na tom, co s tím pocitem uděláme. „Vina

začíná tam, kde svobodně živíme tento pocit ve své duši, nebo

když ho proměníme v nepřátelská gesta.“ 86

o Nespojovat důsledek a vinu – vinu za tragické následky, které

jsme nepředpokládali, neneseme. Při posuzování morální

hodnoty skutku v první řadě vychází z úmyslu, tedy motivace,

který čin předcházel, nikoliv nastalý důsledek.

o Nespojovat zkoušku s vinou – nespojovat utrpení s trestem.

I kdyţ Sonet připouští jistou „imanentní spravedlnost“, přičemţ

vina vede k utrpení (např. kuřák, který onemocní rakovinou plic),

nepřipouští generalizovat tuto skutečnost na obecné: „kaţdá vina

je důsledkem nějaké viny“. Bible o tom podává svědectví

na Jobovi, Josefovi Egyptském a samozřejmě nejzřetelněji

na Jeţíši.

o Evidovat zejména to dobré a úžasné – záleţí na rozumu,

aby nám řekl, zda je tento pocit oprávněný. Přesto je velmi

obtíţné umlčet objektivním uvaţováním pocit, který nás

zaplavuje. „Skutečná vina neexistuje, pokud reflexí neshledám,

že má oporu v objektivních skutečnostech.“ 87 Pokud zjistíme,

ţe výčitky nemají rozumný základ, můţeme nebo přímo musíme

umlčet v sobě tento vnitřní hlas. Z uvedeného je také zřejmé,
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ţe to platí i pro druhé a měli bychom se vyvarovat příliš rychlých

odsouzení těch, které povaţujeme za viníky.88
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4. Závěr

Cílem práce bylo pokusit se rozlišit skutečnou vinu od falešného pocitu

viny, hledat jejich příčiny a cesty k uzdravení.

Vycházela jsem z pojetí, která zastupovala obory psychologie, teologie

a částečně filozofie.

Všechny tři obory jednoznačně vinu rozlišují a pracují s kategoriemi,

které by se daly nazvat „vina skutečná“ a „vina falešná, nereálná“.

Avšak tento rozdíl vidí v různých aspektech, proto přistupují i k práci

s jednotlivými „druhy“ viny odlišně. Další rozdíly jsou i u samotných

představitelů v rámci jednotlivých oborů. Důvodem je komplexnost

lidské viny, přičemţ kaţdý obor na ni nahlíţí ze „svého úseku“, i kdyţ

nevyhnutně naráţí na „úseky“ ostatních oborů. Proto je téměř nemoţné

udělat jednotný pohled na rozdíl mezi „skutečnou“ nebo reálnou vinou

a „falešnou“ nebo nereálnou vinou.

Pohled psychologie

V celé práci pohled psychologie zastupovali především Freud a Jung,

čerpala jsem i y Tourniera a jiných autorů. Nejznámější a obecně

přijímaný model vzniku viny představuje Freud ve spojitosti

s formováním Nadjá na základě zvnitřňování a identifikací s příkazy

a zákazy. Dělí vinu na vědomou a nevědomu. Za vědomý pocit viny

povaţuje konflikt mezi Nadjá a Já, které se cítí nedostatečné k jeho

poţadavkům. Nevědomý poct viny spojuje s oidipovským komplexem.

Freud uznává skutečnou vinu, ale jako psychoanalytik se jí odmítá

zabývat. Nereálnou vinou můţeme u Freuda nazvat neurotické

proţívání. Tournier rozlišuje falešný pocit viny, který je výsledkem

soudů a mínění lidí. Za „skutečnou“ vinu povaţuje to, co vyplývá
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z Boţího soudu. Terapeutický úkol na cestě uzdravení je odkrýt konflikt

v hlubších vrstvách lidské psychiky a dostat je do vědomí a naučit se

s ní zacházet. Cílem je pak uchránit člověka před duševní trýzní

a pomoct k nabytí psychické rovnováhy.

Pohled teologie

Teologie pracuje s pojmem hřích jako porušením vztahu s Bohem.

Zabývá se vinou „samou o sobě“. Rozlišuje mezi „dědičným“ a osobním

hříchem. Avšak u Webera se můţeme setkat mezi jinými děleními

i s dělením viny na objektivní a subjektivní. Přičemţ objektivní vinou

myslí nezamýšlený nesoulad mezi tím, co bylo vykonáno a tím,

co se vykonat mělo. Subjektivní vina je pak vědomé a svobodné

provinění se proti Bohu. Samotná Bible se nezastavuje u pojmenování

a líčení viny člověka, ale s důrazem mluví o jejím překonání. Teologie

o falešném pocitu viny nemluví, ale v praxi se s ní setkává formou

přehnaných pocitů viny, které blokují vztah k Bohu, přičemţ nemají

reální základ. Mluví však o svědomí, které jediné člověku určuje, zda je

vinen. Svědomí je však zapotřebí formovat. Úlohou církve je pak

zprostředkovat odpuštění. Bůh má moc a chce odstranit vinu člověka.

Pohled filozofie

Filozofický pohled zastupovali především Buber a Jaspers. Kaţdý

z nich nahlíţí a dělí vinu jinak.

Buber rozlišuje tři sféry viny. Jsou to sféry práva, svědomí a víry.

V kaţdé sféře probíhá podobný proces smíření ve třech krocích.

Jaspers mluví o různých pojmech viny. Jednotlivé viny staví na různé

úrovně. Rozlišuje vinu kriminální, politickou, morální a metafyzickou.
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Navrhuje cestu očisty, která je vnitřním neustávajícím procesem a má

vést k osvobození a plnějšímu, pravdivějšímu ţivotu.
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