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Oponentský posudek

Předložená práce si klade za cíl rozlišit skutečnou vinu od falešných pocitů viny, hledat jejich

příčiny a cesty k uzdravení. Využívá k tomu tři perspektivy pohledu – psychologickou,

teologickou a filozofickou.

Už z tohoto vymezení je patrné, že téma je příliš široké na to, aby mohlo být kvalitně

zpracováno na úrovni bakalářské práce. Přes nespornou snahu autorky, její zaujetí tématem

i hledání v širokém spektru literatury je výsledkem práce sice zajímavá, ale nepříliš

přesvědčivá.

Rozdělení dvou hlavních kapitol na zdravé a falešné pocity viny je logické, ve skutečnosti se

však autorka v obou kapitolách zabývá oběma tématy – asi až v průběhu psaní pochopila, že

je takové dělení je problematické, ale do struktury práce už toto zjištění nepromítla. Je to znát

i v nepřiměřené délce kapitol – zdravým pocitům viny věnuje 25 stran, falešným jen 11.

Pojmem “svědomí“, který je pro celé téma klíčový, se přitom zabývá až v úvodu druhé

z těchto kapitol. Práce pak působí poněkud roztříštěným dojmem. Další nedůslednost vidím

v tom, že autorka hledá „cesty k uzdravení“ i u „zdravých“ pocitů viny – jsou-li zdravé, co na

nich uzdravovat?

Výběr autorů, z nichž práce čerpá, je sice omezený a subjektivní, u práce tohoto typu to však

ani není možné jinak a autorka to také v Úvodu explicitně přiznává. Kriticky však vidím

způsob, jakým se svými zdroji pracuje: u klasiků psychoanalýzy Freuda a Junga nevychází

přímo z jejich díla, ale pouze z interpretací současných českých autorů; v jednotlivých

kapitolách cituje či parafrázuje názory vybraných autorů, ale nepokouší se ani o vzájemnou

konfrontaci jejich pohledů, ani o vyjádření vlastního odůvodněného názoru. Práce pak působí

spíše jako kompilace než jako původní autorské dílo.

Z formálního hlediska je třeba ocenit přehledné členění textu a důsledné označování citací; na

druhé straně se autorka nevyhnula relativně velkému množství překlepů, pravopisných chyb

(zejména v interpunkci) a nesprávných větných vazeb.

K obhajobě navrhuji následující otázky:

V jakém smyslu je možné mluvit o „uzdravení“ v případě „zdravých“ pocitů viny?

Jak definuje teologie pojem „svědomí“? V čem se odlišuje od pojetí psychologického

a filozofického?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení D – uspokojivě.
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